Cutis vitia, quæ ex interna viscerum labe difficilius curantur, facilius renovantur & nã hæc sit superabilis, in hecticam & hydropem migrant. Rebelles sunt cutanei morbi post intermittentes, variolos, morbillos, luem veneream. Noduli subcutanei pejores sunt quam efflorescentiæ.

Gutta rosacea ex hæreditate, sine noxa non deletur. Vari & gutta rosacea arthriticis cum adfectionibus sæpe alternant; ad interiora in his, maxime spiritalia loca, versa, aliquando brevi fatalia sunt. Gutta rosacea vel vari repulsi sæpe causa sunt tussis ferinæ, Φ θίρωσις, effectuum rheumatico-arthriticorum, catarrhi suffocativi &c. Novi ex varis faciei repulsi tremorem artuum, dein amavrosin secutam, tandem purpuram albam funestam in Juvenca nullius regiminis & diætæ; cerussata enim cadente moro nigrior sibi placebat Lycoris. Varis & guttæ rosacæ se impetigo sæpe jungit; contagiosam ergo dicunt illorum materiam, *Junc*. Sobriis nunquam accidunt. Varis ac gutta rosacea adfecti bene valere videntur, nisi quod anomaliis variis hæmorrhagicis, maxime feminæ menstruis ataxiis exercentur. $\text{E}\pi\pi\upsilon\sigma$ omnis minime omnium ulcerum, quæ depascendo serpunt, periculosa est, verum curationem difficilem & longam habet, maxime ea, quæ minus rotunda. Miliaris squamulis farinaceis discedit; mediocriter & in summa cute ambulat, cujus tumiditas ac rubor ejus adventum significant proximum; in orbem fere procedit, plerumque medio sanescente, extrema

latius vagantur. *Plasn.* Capitis miliarem cum defluxionibus catarrholis si excipiunt morbilli vel varioli, periculosum est; sphaelus partis quandoque accedit. *Hoffm.* *Erdioqueros* & miliaris est, contagiosa & senibus familiaris. *Erdioqueros* celerior & altior est atque ad ossa usque vorat cum effluxu humoris albidi, exulcerantis. Purigine asperior, rubicundior ac peior est Lichen, longe atrocior adhuc psora, pessimum genus Lepra. Facile lichen neglectus in psoram & hæc in lepram vertitur. Lichen manus potissimum obsidet, psora tempora & frontem. *Lomm.* Lepra vel psora quos semel inquinavit, hi facile tabent. Furfures lividi ac fœtentes lepræ nuncii esse creduntur. Lepra apud nos in initio curabilis est, nec sic contagiosa, ut illa Græciæ describitur. *Willis.* Psora nostra medicinis superatur. Elephanriasis incipiens medicabilis est, adulta minus, maxime faciei. Alphus chronicus quandoque solvitur diarrhœa longa. Curationem non difficillimam habet. Cutim vix unquam penetrat.

Leuce vix vixque remediis tollitur. Ad ossa usque adficit. Cruor post acus punctiorem emanans spem facit sanationis, contra, tenuis subalbaque sanies. Inanis maxime medicina, si locus ex toto colorem amisit suum, nec rubor eidem frictu induci potest.

Combustio profunda in corpore cacochymico facile degenerat in ulcus fœtidissimum & malignum. Gravis brevi aliquando necat.

De aliis cutaneis vitiis sparsim alibi inprimis morbos infantum ac puerorum tradentes, monuimus.

Scirrhus. Struma five Scrofula.

In morbis chronicis ex decem ægris fere novem scirrhis laborant internis. *Boerh.* Si contusio, inflammatio, suppuratio in interioribus prægressa, non bene curata sit vel vi naturæ soluta, & maneat gravitatis pondus in parte, ac *αυαισθησία*, scirrhum metue internum; & ex hoc prævio, accedente dolore, febre hæctica, commissis erroribus disponentibus &c. cancerum. Scirrhus internus epatis, lienis, pancreatis &c. quandoque diu vel per omnem vitam, si sine acrimonia sit, si non concitetur, & per reliqua viscera id, quod hic deficit, restarciatur, sine ullo vitæ incommodo fere, durat. Sed in raris hoc est. Quod & valet de externo. *A. Wedel. Boerh.* Scirrhii viscerum, maxime profundius sitorum, difficilius cognoscuntur, ac nonnisi ex dolore obscuro & gravativo fixo, respiratione difficili, tussi sicca dijudicantur; suspicio tamen eorum adest in morbis diuturnis ac rebellibus. *Vater.* Necat scirrhus cachexia, hydrope, ictero contumacissimo, corruptione viscerum, abscessu, cancro, sphacelo. Scirrhus per se est innocuus, evadit motu incitato malignus; qui sæpe vitari imposit, æternum metum incutit.

In cachecticis, venereis facile in cancrum degenerat. Si inflammetur scirrhus, cancri metus est. Scirrhus externus recens, non nimis magnus, nec scaber, mobilis, sine vasis tumidis, in corpore ceterum integro, aliquando medicamentis vincitur; æque si pressu sensum exhibet aliquem; contra, consummatus, sensu penitus carens. Scirrhus sanguineus majus periculum inducit, & contra exsanguis. Exquisitus scirrhus & lapidosus nulla curatione tollitur; non exquisitus, pituitosus curari quidem potest, non tamen facile. *A. Wedel.* Scirrhī incredibilis aliquando sunt magnitudinis. *Raysch, Boerb.* Si scirrhus majores arterias premit, adfert *ατροφία*; si venas, tumores œdematosos & inflammationem; si nervos, stuporem torporemque cum *ατροφία*. Scirrhī, linguæ labrorumque majorem injiciunt cancri præ ceteris metum, quia hæ partes & multo humore redundant & assiduis fere motibus agitantur. *Platt.*

Strumæ vitium sunt scirrho finitimum, Externæ insensæ maxime sunt collo, deinglandulis ad alas, mammas, inguina &c. Mitiores sunt quæ recentes, æquales, mobiles, rotundæ, coloris cum cute ejusdem, circumscriptæ, non maxime duræ, doloris, inflammationis expertes; & contra facile in magnum, erodens, serpens demigrant ulcus, prope carcinomatofum cum venis eminentibus, dolore pulsante. Manu sublatae facile circa cicatrices resurgunt, nisi radicitus extirpentur. Pueris frequentiores sunt minusque noxiæ, adultioribus rariores & difficillimæ. *Lomm.* Hæredita-

rium vitium insanabile. Si tumores strumosi occupent loca juguli circa vasa, facile homo per apoplexiam mori potest, vel nascitur hydrocephalus internus.

Strumæ ulceratæ, antiquæ promptissime in genium abeunt cancrosum. Strumosi asthmate scirrhoso vel pituitoso communiter quoque laborant, & v. v. Si in exterioribus tumores strumosi per se orti sunt, tunc etiam in mesenterio, pancreate, intestinis vel utero quoque apparent tales; priora potissimum in infantibus, pueris. Ægri hi ut plurimum contabescunt, *Boerb.*

Scorbutus.

Scorbutus non ita frequens est morbus ac vulgo putatur. Varie Medicos fallaci morborum specie ludit. Sanguis plumbeus ac viridis ex vena secta scorbuti index. *Eugal.* Unus scorbuticus magis fœtet quam decem venerei. *Kramer.* Peccantium humorum in scorbuto major est habenda ratio quam pectium læsarum.

Denuncia scorbutum adesse ex gingivarum sugillatione; facie livida, plumbea; languore absque ratione; oris siccitate perseverante; pulsu debili & inæquali; urina alba, crassa, cum sedimento albo, crasso, furfuraceo, arenoso, fractæ polentæ non dissimili, citra febrim notabilem &c. *Eugal.* Prædic propinquius alcalicum sive calidum ex calore p. n.; rubore faciei, oris ac labrorum horumque siccitate;

siti magna; urinæ fœtore alcalino, eâdem saturata, sabulosa. Acidum seu frigidum mone ex sapore, sudore, ructibus acidis; corporis inertia; sitis defectu; urina pallida; labris ac oris parte interna pallidis, albis & cœrulescentibus; pallore ac frigore corporis &c. Salsum nosce ex falso semper in ore sapore. *Boerh.* Scorbutici ad venerem multos habent stimulos. Aliis morbis in primordio, incremento, statu, declinatione varie sese immiscet. Senibus ac puerperis gravior est. Inveteratus, hæreditarius, febribus diuturnis aliisque morbis chronicis male curatis superveniens difficillime curatur. *Willis.* Scorbutus difficillimæ est curationis, maxime calidus, qui juvenibus & cholericis frequentior; curatur tamen in dies, maxime recens. Exactissima diæta medicinis præstat, sine qua sensim fit incurabilis. Facile recrudescit, imprimis ubi hæreditaria dispositio. Fixam habens sedem raro curatur, nisi quandoque palliativa. Contagiosus est & hæreditarius, totas familias inficiens. Juvenes scorbutici facile pulmonum erosionibus patent & vix senescunt. Hypochondriaci, hysterici, cachectici, gonorrhœici, difficiliter laborant, sed non pro desperatis sunt habendi, imprimis absente viscerum vitio. Scorbutici ac arthritidis vicissitudo alternans nota est. *Drawiz.* Singulare scorbuto est accidens sensus quasi infixi gulæ pali atque ad lipothymias facilitas summa. Non raro scorbutus prius occidit hominem quam notis illis signis in gingivis & cruribus efflorescentibus se prodat. Pejor, qui citra contagium subnascitur ex hu-

humorum domestica, propria, inquilina pravitate. Urina laudabilis cum morbi incremento & perseverantia certum signum est medicamina esse mitiora, quam pro morbi causa conveniat. Urina cruenta in scorbuticis multis multo cum levamine meitur, limites modo haut transgreditur. *Eugal.* Scorbutici ad δυσηχοίαν, οφθαλμίαν, catarrhos, ulcera, cordis palpitationem, sphacelum &c. proni sunt. Inveteratus viam sternit ad gravia mala, tubera subcutanea, hydropem, melancholiam, delirium, maniam, tympanitem, ατροφίαν, paralyin, stuporem, dyspnoeam, φθίσειν, convulsiones, epilepsiam, dysenteriam, affectus soporosos, apoplexiam, sphacelum extremorum, utpote tandem mortis nuncium. Spes curationis reliqua est si malum recens; ætas juvenilis; si non hæreditarius; si à contagio, aeris insalubritate, navigatione, vita sedentaria; si non cum viscerum corruptela; si ejus tones per hæmorrhoides, menses vel diarrhoeam criticam, scabiem criticam, scorbuticam dictam, subtrahatur &c. *Hoffm.*

Solvitur aliquando per alvum; per hæmorrhoides tempestivas & sufficientes (fluxiones sanguineæ tardæ & parvæ nil juvant); per urinas, etiam cruentas interdum. Tubera scorbutica cum vel sine exulceratione pro depositione critica habenda sunt. *Eugal. Barbett.* Scorbutici & venerei morbi multiplex est convenientias hujus interhæc potior in Therapia habenda est ratio. Fatum grave est gonorrhoea scorbutica, quandoque plures per annos, quin ad vitæ

finem misere adfligit. *Eugal.* aliquando in cacochymiam, penis exulcerationem desciscit.

Feminis scorbuticis facile menses deficiunt aut in fluorem album mutantur; nonnunquam copiosiores fluunt, aut paralyſis excipit, sæpe citra appetitus imminutionem, aut *ατρεφια* ingignitur, si oris siccitas in languore scorbutico diutius perseveret; modica humidi rejectio tunc juvat, largior offendit. *Eugal.*

Paralyſis scorbutica facile in contracturam nervi in parte, convulsionem abit. Dolorebus arthriticis sæpe succedit. Antequam eandem stupor crurum, tumor in partibus extremis subito exortus ac brevi disprens. *Barbette.* Crepitus ossium medelam vix admittit, *Willis.* magis adhuc, si & venereum sublateat inquinamentum. In atrocissimis artuum doloribus scorbuticis si lethargus subito supervenit, tunc in alium statum fit mutatio. Pulsus in scorbuticis intermittens, adeo parvus ac debilis aliquando est, ut omni momento moriturum credas ægrum, quod vero absentibus aliis perniciosis signis, haut terreat. Pulsus in deliquo scorbutico major est quam extra illud. *Eugal.* Interdum scorbutici subito moriuntur, Tormina ventris continuæque contorsiones circa umbilicum, vel sphacelum intestinorum & subitam mortem in senibus, vel tympanitem post se trahunt. Qui mesenterium obstructum habent, faciles sunt in colicam scorbuticam. *Draw.* Colica scorbutica pluries migrat in arthritidem vagam scorbuticam, aridam,